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E4_BC_9A_E8_AE_c42_67287.htm 四、主观题(特别说明：考

试没有主观题，目的在于通过题目训练学员的思维能力。 本

题型只做为参考，答案以书本为主。) 1、 单位内部会计监督

制度有哪些基本内容？ 2、内部控制有哪些基本方式？ 3、登

记会计账薄的规定有哪些？ 4、违反会计制度规定行为应承

担的法律责任有哪些？ 5、授意、指使、强令他人伪造、变

造或者隐匿、故意销毁会计资料行为应承担的行政责任有哪

些？ 6、伪造、变造会计凭证、会计账薄，编制虚假财务会

计报告的行为特征有哪些？ 《财经法规与会计职业道德》模

拟试题参考答案 一、单选题 1.d 2.b 3.d 4.a 5.c 6.b 7.b 8.c 9.c 10.a

11.a 12.c 13.b 14.a15.b 16.b 17.c 18.c 19.c 20.b 21.a 22.d 23.a 24.a

25.b 26.c 27.b 28.d 29.c 30.c 31.a 32.a 33.b 34.d 35.b 36.b 37.b 38.a

39.b 40.c 二、 多选题 1.abc 2.abcd 3.ac 4.abc 5.abcd 6.abcd 7.abcd

8.abc 9.abcd 10.abcd 11.bc 12.abd 13.acd 14.ad 15.ac 16.abc 17.abcd

18.bc 19.abcd 20.bcd 三、 判断题 1.× 2.× 3.× 4.√ 5.× 6.√ 7.

√ 8.× 9.× 10.× 11.× 12.√ 13.× 14.× 15.× 16.√ 17.√ 18.×

19.× 20.√ 21.× 22.× 23.× 24.× 25.× 26.× 27.√ 28.× 29.√

30.√ 来源：www.examda.com四、 主观题 1、单位内部控制制

度涉及的范围是很广的，各个单位要根据自己的特点制定出

符合自己本单位管理要求的内部控制制度体系。一般应掌握

如下几个方面的内容：(1)记账人员与经济业务或会计事项的

审批人员、经办人员、财物保管人员的职责权限应当明确，

并相互分离、相互制约。(2)重大对外投资、资产处置、资金



调度和其他重要经济业务，应当明确其决策和执行程序，并

体现相互监督、相互制约的要求。(3)对会计资料的生成和审

批程序作出具体规定，以保证会计 资料的真实、完整。(4)对

定期对账和财产清查的要求作出明确规定⋯⋯⋯⋯⋯具体请

参照教材。 2、内部控制的基本方式主要包括： (1)组织规划

控制。是根据单位的最终目的对单位组织机构设置、职务分

工的合理性和有效性进行 的控制。要处理好不相容职务的分

离，如会计工作中的会计与出纳即属不相容职务，需要分离

。还要处理好组织机构之间的相互控制。一个单位根据经济

活动的需要而分设不同的部门和机构，其组织机构的设置和

职责分工应体现相互控制的要求。 (2)授权批准控制。是指对

单位内部部门或职员处理经济业务的权限控制。授权批准控

制的目的是保证单位既定方针的执行和限制滥用职权。 (3)预

算控制。是对单位各项经⋯⋯⋯⋯⋯具体的请参照教材。 3

、登记账簿的有关具体规定如下: (1)根据经过审核无误的会

计凭证登记会计账簿。 (2)按照记账规则登记会计账簿。《会

计工作基础规范》中规定的记账规则包括:会计账簿应当按照

连续编号的页码顺序登记.会计账簿记录发生错误或隔页、缺

号、跳行的，应当按照会计制度规定的方法更正。并由会计

人员和会计机构负责人 (会计主管人员)在更正处盖章，以明

确责任等等。 (3)实行会计电算化的单位，其会计账簿的登记

、更正，也应当符合国家统一的会计制度的规定。 (4)禁止账

外设账。各单位发生的各项经济业务事项应当在依法⋯⋯ 4

、违反会计制度规定行为应承担的法律责任，根据 《会计法

》规定，应承担以下法律责任： (1)责令限期改正。所谓责令

限期改正，是指要求违法行为人在一定期限内停止违法行为



并将其违法行为恢复到合法状态。县级以上人民政府财政部

门有权责令违法行为人限期改正，停止违法行为。 (2)罚款。

县级以上人民政府财政部门根据违法行为人的违法性质、情

节及危害程度。责令限期改正的同时，有权对单位并处3000

元以上5万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直

接责任人员，处2000元以上2万元以下的罚款。 5、授意、指

使、强令他人伪造、变造或者隐匿、故意销毁会计资料行为

应当承担的行政责任，对有上述违法行为，情节较轻，社会

危害不大，’不构成犯罪的，应当按照《会计法》的规定予

以处罚: (1)罚款。县级以上人民政府财政部门可以视违法行

为的情节轻重，对违法行为人处以5000元以上5万元以下的罚

款。 (2)行政处分。对授意、指使、强令会计机构、会计人员

及其他人员伪造、变造会计凭证、会计账簿，编制虚假财务

会计报告或者隐匿、故意销毁依法应当保存的会计凭证、会

计账簿、财务会计报告的国家工作人员，还应当⋯⋯ 6、伪

造、变造会计凭证、会计账簿，编制虚假财务会计报告的行

为特征如下：伪造会计凭证的行为，是指以虚假的经济业务

或者资金往来为前提，编造虚假的会计凭证的行为；变造会

计凭证的行为，是指采取涂改、挖补以及其他方法改变会计

凭证真实内容的行为；伪造会计账簿的行为，是指违反《会

计法》和国家统一会计制度的规定，根据伪造或者变造的虚

假会计凭证填制会计账簿，或者不按要求登记账簿，或者对

内对外采用不同的确认标准、计量方法等手段编造虚假的会

计账簿的行为；变造会计账簿的行为 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


